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 چكیده 

 

-ای از امور روزمرۀ زندگی اشاره کرد که زبان در آن نقش نداشته باشد. همین امر، به گسترش مطالعات میانمشکل بتوان به حوزه

های نوین شناسی در علوم مختلف از جمله مطالعات حقوقی و علوم قضایی انجامیده است. یکی از گرایشای از کاربرد دانش زبانرشته

شناسی حقوقی )یا قضایی( نام دارد که متأسفانه، تا کنون گذرد، زبانشناسی کاربردی که بیش از چند دهه از عمر آن نمیدر زبان

شود با بینی نشده است. از این رو، در این جستار تلاش میضایی کشور پیشهای مختلف این علم در ساختار قنقش و جایگاه شاخه

شناسان در ارائۀ نظرات کارشناسانه به نظام قضایی و نقش زبان اتکاء به پروندهای حقوقی خارج از کشور، حوزۀ کاربردی این دانش

  تر گردد.بیش از پیش روشن کشور،
 

 شناسی کاربردی.شناسی قضایی، زبانشناسی حقوقی، زبانزبانکلیدی:  گانواژ
 

 

                                                 

تخصصي، دانشکده و و رشته  ، مقطع تحصیلینويسنده مسئول: درجه علمي -*و  1
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 مقدمه  -1
 

شناسان در تبیین اند. اما، بسیاری از زبانشناسی، بنیان این دانش را مبتنی بر مطالعۀ علمی زبان دانستهنظران و محققین علم زباناز دیرباز، صاحب

رود و شرط کافی آن مبتنی بر شروط لازم در این دانش به شمار می های علمی ازشناسی معتقداند، پرداختن صِرف به بررسیرسالت اصلی علم زبان

ای شناسی کاربردی از جایگاه ویژههای کاربردی علوم مختلف است. از همین رو، امروزه زبانبکارگیری دستاوردهای همین مطالعات علمی، در سایر حوزه

های راهبردی کوشند ضمن طرح و عرضۀ مفاهیم و یافتهشناسان میشناسی، زبانزبانشناختی برخوردار است. در این رویکرد از دانش در مطالعات زبان

شناسی کاربردی را تنها به های مختلف علمی بپردازند. در گذشته، حیطۀ زبانشناسی در حوزهشناسی نظری، به تبیین نقش و جایگاه علم زبانزبان

شناسان پا را از این محدوده فراتر رفته زباندانستند؛ اما رفتهیز یادگیری زبان دوم محدود میهای پیرامون فراگیری )زبان مادری( و نمسائل و چالش

اند. علم حقوق که قبلاً از هایی همچون ارتباطات، پزشکی، تبلیغات، تجارت، مدیریت و امروزه به حقوق بسط دادهنهاده و دامنۀ مطالعات خود را به حوزه

-گرفت، کمتر از سه دهه است که مورد توجه زبانشناسان قرار میشناسان و یا جامعهشناسان، روانمورد توجه انسان ای،رشتهمنظر مطالعات میان

 شناسان واقع شده است.

های شناختی مرتبط با رفتارهای زبانی متهمین، به چالشکوشند تا با اتکاء به شواهد زبانشناسی کاربردی، میشناسان در این شاخه از زبانزبان

اند. را بر حوزۀ مطالعات خود نهاده« forensic linguistics»موجود در حل مسائل و پروندهای حقوقی پاسخ گویند. از همین رو، محققین امر عبارت 

؛ عزیزی و 1831زاده، شناسی حقوقی )آقاگل(، زبان1831؛ شای 1831شناسی قانونی )استاجی، زبان البته عبارت مذکور در زبان فارسی به صورت

( ترجمه شده است. لیک، فارغ از 1831زاده، ای )آقاگلشناسی محکمه( و زبان1833؛ منصوری، 1831زاده گلشناسی قضایی )آقا(، زبان1831مؤمنی، 

های کاربردی خود را طهای توانسته است در طی چند سال اخیر، حیرشتههر صورتی که به عنوان معادل این عبارت در نظر گرفته شود، این رویکرد میان

شناختی زبان وکیل مدافع و شاهدان عینی، بازجویی پلیس یا قضات، های زبانتوان به ویژگیجمله می در مسائل حقیقی و قضایی مشخص کند که از آن

(. این 1331غیره اشاره کرد )لوی، های تهدیدآمیز و های شفاهی و مکتوب مزاحمین یا قربانیان حادثه، بررسی نامههای شاخص زبانی در پیامویژگی

تر از قبل مطرح شده شناسی و حقوق دارد که جدیهای اخیر، حکایت از پیدایش رویکردی نوین و علمی به تعامل میان دو حوزۀ زبانها در دههیافته

-( پدر زبان1331شناسی قانون و غیره قرار داد. شای )راستا با کاربرد سایر علوم در امر قضاوت نظیر پزشکی قانونی، روانتوان این علم را هماست و می

شناسان، حوزۀ کاری خود را به ارتباطات، تبلیغات و حتی اخیراً فصل مشترک زبان و قانون بسط هاست که زبانکند: سالشناسی حقوقی معاصر بیان می

های زبانی پناهجویان، تعیین هویت نویسندۀ اسناد مکتوب، صحت نامه توان به این موارد اشاره کرد: تشخیص صدا، رد پایاند؛ که از آن جمله میداده

های تهدید به اخاذی، شناسائی مؤلف در بین صدها نامه، پست الکترونیکی و بازسازی متن پیامک در تلفن همراه، در تحقیقات متعدد از خودکشی، نامه

ها، ارتباط ناموفق وکیل و موکل، ماهیت شهادت دروغ، م توازن قدرت در دادگاهقاتل گرفته تا تهدید شاهد، بررسی درباره آزار و اذیت جنسی، عد

ها یا به عبارتی، نحوۀ مشکلات مربوط به متون حقوقی، تهمت و افتراء، تقلب در عناوین تجاری و مالکیت معنوی، تعبیر و ترجمۀ مکالمات در دادگاه

هم مبنی بر اینکه اظهاراتش تحریف و یا دستکاری شده و تجزیه و تحلیل ماهیت مکالمات ضبط ها )توسط متتقفسیر رأی دادگاه، ادعای تحریف بازجویی

 شود.ای که به عنوان مدرک ارائه میشده

رغم گزارشاتی که دال بر عملکرد مؤثر و موفق این رویکرد در شناسایی افراد مجرم از طریق تجزیه و تحلیل گفتار، نوشتار و نوع متأسفانه علی

مندی از فرد متهم، ارائه شده است، کماکان نظام قضایی بسیاری از کشور ها از جمله ایران، جایگاهی را در روند کارشناسی مسائل و نیز بهرهگویش 

از کشور،  شود تا با اتکاء به نمونه پروندهای حقوقی و قضائی خارجاند. از همین رو، در این جستار تلاش میمشاوران حاذق این رشته، در نظر نگرفته

شناسی حقوقی در کشور ما نیز فراگیر و به مجریان مربوطه تر شود تا از این رهگذر، گفتمانی زباناز پیش روشن نقش و جایگاه کاربردی این علم را بیش

شناسی، صرف و نحو، و واج شناسی از جمله آواشناسیهای مختلف علم زبانشناسانده شود. از همین رو، مواردی از کاربرد مفاهیم نظری در زیرشاخه

 گیرد.اند، به اجمال مورد بررسی قرار میشناختی به صدور رأی پرداختهمعناشناسی و حتی تحلیل گفتمان را که قضات با استناد به این شواهد زبان

 

  پیشینۀ پژوهش -2
 

ای جدید رشتههای میاندر مطالعات علمی دارند، از دانشای طولانی ای که پیشینهرشتههای میانشناسی حقوقی، بر خلاف بسیاری از دانشزبان

شناسی در اروپا مطرح شد، اما از بحث کاربرد حقوقی دستاوردهای زبان 1331گذرد. اگرچه از دهه شود که بیش از سه دهه از عمر آن نمیمحسوب می

شناسان توانستند به عنوان کارشناسان حقوقی پی گرفته شد و زبانشناسی المللی زباناین مهم به صورت رسمی و تحت عنوان سازمان بین 1331دهه 
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شناسی رغم عمر کوتاه زبانهای حقوقی بپردازند. البته علیرسمی حقوقی در محافل قضایی  حاضر شده و به طرح نظرات کارشناسی در خصوص پرونده

های بلقوۀ مطالعات اند که بیشتر به قابلیتدر این زمینه پرداخته حقوقی، در طی سه دهۀ گذشته علاقمندان به نگارش کتب و مقالات ارزشمندی

شناسی حقوقی، مراجع دانشگاهی تمایل بیشتری اند. خوشبختانه، در سالیان اخیر با تبیین اصول پژوهشی زبانشناختی در قانون و جزا اشاره داشتهنزبا

 اند.   داشتههای خود نامهبه هدایت دانشجویان به تحقیق و نگارش پایان

هایی از کاربرد این شناسی حقوقی در کشور، متأسفانه محدود به معرفی و نیز گزارش نمونههای صورت گرفته در خصوص زبانالبته، عمده تلاش

عرفی این دانش نو در نظران این حوزه به مدانش در امر قضاوت و نیز تحقیقات پلیس بوده است. البته در طی چند سال اخیر، با توجه به اهتمام صاحب

ها و مقالات تحقیقاتی در خور توجه بوده است. در این جستار شناسی و حقوق به طرح برنامههای زبانایران، استقبال پژوهشگران و نیز دانشجویان رشته

اند با استفاده ه مجریان قضایی توانستههای کاربردی این دانش نوپا، به معرفی مواردی پرداخته شود کنیز تلاش شده است تا ضمن معرفی اجمالی حوزه

-شناختی، با ارزیابی و تحلیل مدارک موجود در پرونده بپردازند. در این جستار سعی بر آن بوده تا با دستهشناسان و استناد به شواهد زباناز نظر زبان

 و تبیین گردد. شناسی معرفی های علم زبانبندی موارد موجود، کاربرد هریک از زیرشاخهبندی و طبقه

 

 

  بحث پژوهش -3
 

شناسی های تهدیدآمیز(، در سطوح مختلف زبانتوان در هر دو صورت شفاهی )نظیر مکالمات تلفنی( و مکتوب آن )مانند نامهشناسی را میادلۀ زبان

شود ضمن ارائۀ تعریفی از سطوح مختلف یشناسی، واژگان و صرف، نحو، معناشناسی و تحلیل گفتمان بررسی کرد. در این قسمت تلاش ماعم از؛ واج

 اند، پرداخته شود.هایی که در بر اساس مفاهیم موجود در آن حوزۀ زبانی، تحلیل شدهشناسی، به مرور اجمالی نمونهدانش زبان

 شناسی آواشناسی و واج -3-1

توان بررسی کرد. دو دیدگاه یاد شده دو زمینۀ شناسی میو واج ای آوایی زبان را از دو دیدگاه علمی مهم و متمایز یعنی آواشناسیصداها و پدیده 

ای برای بررسی صداها و های ویژهآورد، که هر چند از یکدیگر جدا هستند و در هر یک از این دو زمینه از روششناسی را پدید میمتمایز از دانش زبان

های آواشناسی قرار دارد. در حوزۀ ت آوایی زبان تا حدود بسیار زیادی بر پایۀ یافتهشناسی یا بررسی ساخشود؛ اما، واجهای آوایی استفاده میپدیده

اند با استفاده از مضامین شناسان توانستهگیرد. زبانشناسی، مسائلی مانند آوا، واج و واجگونه، پایۀ هجا، تکیه، آهنگ و وزن، مورد بررسی قرار میواج

توان به موارد ذیل های حقوقی به قضات و یا وکلای مدافع یاری رسانند که از آن جمله میوند رسیدگی پروندهشناسی در راصلی در این شاخه از زبان

 اشاره کرد؛

 دعاوی مربوط به اسامی کالاها و یا عناوین تجاری

گذاری و علائم تجاری بر سر نامها و مؤسسات تجاری که اند در حل اختلافات و دعاوی حقوقی شرکتشناسان توانستهمطابق با همین اصول، زبان

-کوشد با تحلیل زیرساخت واجشناس میای مستدل یاری نماید. در چنین مواردی زبانخود با یکدیگر اختلاف نظر دارند، مقام قضائی را با ارائۀ ادله

تواند مخاطب را در انتخاب محصول مورد نظر به و یا آوایی تا چه میزان می شناختیشناختی و نیز توالی آواها در واژگان، مشخص کند که اختلاف واج

شناسان حقوقی استناد نموده و مسائلی از قبیل اینکه آیا مردم در های تجاری مدتی است که با اتکاء به آرای زباناشتباه اندازد. البته قانون عناوین و نام

هایی از این جفت ( در پژوهش خود، به نمونه1332گیرد. مک کارتی )بر میشودند یا خیر، را در هنگام خرید اجناس با اسامی مشابه دچار اشتباه می

شناس حقوقی را در بررسی علائم تجاری به صورت؛ ( سه نقش زبان2113بوترز ) .cosmat-comset ،lorriane-latoraineکند؛ عناوین اشاره می

که در   Avedaسازد. به عنوان مثال، شرکت معتبرها و علایم تجاری مشخص میبندی علایم، و تقویت نشانهبررسی میزان تشابه و ایجاد ابهام، طبقه

کرد، به دلیل سؤاستفاده از تشابه صوری عنوان انتخابی، به که همان محصولات را تولید می Avitaبازار اروپا و آمریکا فعالیت داد، از شرکتی با عنوان 

ای قرار / زمانی که در جایگاه بین واکهt/ و /dبا اتکاء به شواهد آوایی زبان نشان داد که دو واج /شناس مراجع قضایی شکایت کرد. در این پرونده زبان

(. 1831زاده، / نیز ممکن است تلفظی یکسان داشته باشند )آقاگلe/ و /iهای میانی /براین، واکهشوند؛ علاوهگیرند، اغلب به یک شکل تلفظ میمی

آوا های تولیدی آواهای مذکور، امکان دارد این  دو عنوان تجاری در تلفظ همرونده استدلال کرد که با توجه به ویژگیشناس در این پبنابراین، زبان

 محکوم کرد. Avendaگردند. بر طبق این شواهد، قاضی پروندهخ ضمن انحلال شرکت ثانی، آن را به پرداخت خسارت به شرکت 
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 ترسیم الگوی گفتاری مظنونین

ها و یا مکالمات تواند با ترسیم الگو و فیزیک گفتاری اشخاصی که پیامهای آکوستیکی یا صوتی آواهای گفتاری نیز، میبه مشخصه البته، توجه

اند، مراجع قضایی را در شناخت متهم اصلی از میان مظنونین احتمالی، یاری کند. در این شیوه، یک آواشناس تلفنی تهدیدآمیز و یا تروریستی داشته

پردازد. منظور از تحلیل ابزاری این است که با استفاده از ابزارهایی خاص، نموداری قابل رؤیت ر به طریق علمی، به تحلیل شنیداری و ابزاری زبان میماه

ان بر روی یک نمودار، توان با نشان دادن دو عامل تواتر و زبگویند، عرضه کند. از این رو  میمی« نگاشت صوتیطیف»از گفتار مظنون پرونده که به آن 

 1(. به عنوان نمونه هالین111: 1813به نقل از فرای،  1831گیرد )استاجی، نگار صوتی انجام میتصویری از گفتار ارائه داد. این کار با دستگاه طیف

ه از مرکز اورژانس و نیز بازجویی های تلفنی مکرر با مرکز اورژانس بود، به بررسی مکالمات ضبط شد( در مورد شخصی که مظنون به مزاحمت1311)

ای تولید شده است. پلیس / به صورت ناقص به صورت بین واکهrپلیس پرداخت. از تطبیق نمودار گفتاری دو مکالمه مشخص شد، در هر دو مورد /

جۀ اجتماعی، هالین را قادر ساخت تا های گفتاری مانند لهمتوجه این ویژگی مهم تشخیص صدا در گفتار نشده بود. این ویژگی به همراه دیگر ویژگی

ر پروندۀ تقریباً مطمئن شود که فرد مظنون همان فردی است که با مرکز فوریت مکرراً تماس گرفته است. بنابراین، فرد مظنون به عنوان متهم اصلی د

نگاشت صوتی را مطابق توان الگوی طیفد، می( معتقدان1218: 1312) 2ایجاد حریق عمدی مجرم شناخته شد. لازم به ذکر است که برخی نظیر کرستا

کند؛ این درحالی با اثر انگشت افراد در نظر گرفت. اما باید توجه داشت که در  واقعیت اینگونه نیست؛ چراکه صدا در طول زمان و گذر عمر تغییر می

 است که اثر انگشت فرد همواره تا آخر عمر او بافتی ثابت دارد.

نگاشتی در برخی از مراجع قضایی کماکان مورد پذیرش قرار نگرفته است. از طرفی در برخی مواقع کند، تحلیل طیفان می( اذع2111البته شای )

های گفته شده را دقیقاً با هم منطبق کرد. به اعتقاد برخی، خوانندگان متن با شود که پیام تلفنی اولیه را عیناً بخوانند تا بتوان وازهاز مظنون خواسته می

گاهی کامل از موقعیت خود به عنوان یک مظنون ممکن است سعی کنند الگوهای گفتار عادی خود را تغییر دهند. آزمایشات طیف نگاشت هالین آ

ذار اند در حد بیست درصد تآثیرگاند تا با تغییر صدای خود از اتهام مبرا شوند، فقط توانستهدهد که گویندگانی که تلاش کرده( اما، نشان می1331)

 (1831زاده، باشند )آقاگل

: 1331کنند. باو و استوری )شناختی واژگان، متخصصان آواشناسی به سایر عوامل زبرزنجیری وآواشناختی نیز توجه میهای صوتبر ویژگیعلاوه

روند بررسی مشخص شد، اگرچه  ها پرداختند. درای، به بررسی الگوی گفتاری یکی از مظنونین با صدای ضبط شده از یک مشتری( در پرونده133

های تلفظی بسیار شبیه به صدای یکی از مظنونی بود اما سبک آهنگ جملات او بسیار متفاوت بود. بنابراین، صدای مشتری به لحاظ برخی از ویژگی

تواند به عنوان عاملی در نیز می های خاص تولیدی واژگان، سبک آهنگ جملات، لهجه و یا گویش خاص مظنونینبر ویژگیتوان نتیجه گرفت علاوهمی

 تشخیص صاحب صدا مد نظر باشد.

کند. به های احتمالی معرفی میشناسی در محدود کردن گزینه( بررسی پیشینۀ زبانی مظنونین را یکی دیگر از کابردهای صوت1833منصوری )

ها با تحلیل این ها و گویششناس آگاه به زبانشود، زبانمحسوب میتعبیر وی، در یک مکالمۀ تلفنی ضبط شده که به عنوان تنها سرنخ مجریان قضایی 

 تواند، ضمن مشخص کردن پیشینۀ زبانی گوینده در مکالمۀ تلفنی، به شناسایی مجرم اصلی کمک کند. مکالمه می

برد. اول محدودیت خاص خود رنج می با این همه باید دانست که اطلاعات به دست آمده از رهگذر آواشناسی قانونی قطعی نیست، و این شیوه از

های مختلف زمانی، مکانی و اجتماعی با لحجه، گویش، شدت و تن صدای متفاوتی سخن بگویند. در این حالت حتی با آنکه ممکن است افراد در موقعیت

 ( 1831افشار، توان به قطع هر دو صدا را به یک فرد منتسب دانست )های صوتی هم نمینگاشتانطباق طیف

 

 

 واژه( و نحوصرف )ساخت -3-2

صرف که به است؛ که البته این دو بخش از درون به یکدیگر مرتبط هستند.  شدهمعتقد است، به طور سنتی دستور به دو بخش تقسیم می 8ردفورد

کند. در ها را در یک جمله بررسی میتر، سازهیان فنیپردازد و نحو نیز نحوۀ چینش کلمات، عبارات و به بها میمطالعه و تحلیل ساختار درونی واژه

-ها در حوزۀ مطالعات نحوی تعریف میها به دنبال یکدیگر و رعایت ترتیب صحیح توالی آنهای زبانی و آرایش آنحقیقت، مطالعۀ روابط میان صورت

 (. 2111شود )یول، 

                                                 
1 hollein 
2 kresta 
3 Red ford 
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 ساختار صرفی عناوین تجاری

دونالد دونالد به چالش کشیده شد. شرکت مکای همبرگر مکاز سوی شرکت زنجیره Mc sleepبا عنوان  به عنوان مثال، یک مجموعۀ اقامتی

های مختلفی به مجموعۀ ( با بررسی مجلات و روزنامه1331اند.  لنتین و شای )ها سؤاستفاده کردهمدعی بود که این مجموعه از خوشنامی پیشوند آن

یک پیشوند جنس عام است، « مک»ها نشان داد که شناختی اندونالد مشتق نشده بود. بررسی زبانند که از مکبرخورد کرد« مک»متصلی از پیشوند 

 اند.دونالد معنای تحدید شدۀ آن را تلقی کردهای مکهای زنجیرهاگرچه شرکت

بود. شرکتی که « کرم کودک»ن تجاری مربوط به نمونۀ دیگری که با استناد به شواهد صرفی مورد بحث و تحلیل قرار گرفت، در رابطه با یک عنوا

تری نسبت به شرکت جدیدالتاسیسی بود که همین کرد دارای اعتبار و سابقۀ طولانیروانۀ بازار اسپانیا می« هیپوگلاس»این محصول را با عنوان تجاری 

های ( با بررسی در مورد تک واژه1333د. اویانادل و سامانیگو )که برگرفته از سرنام ان شرکت بود، تولید کردن« فاساگلاس»محصول را با عنوان تجاری 

گرفته شده است. این مدرک با تأیید قاضی دادگاه سبب حذف « هیپوگلاس»یک تکواز زایا نیست و مستقیماً از « گلاس»زبان اسپانیایی دریافتندکه 

 گردید.« فاساگلاس»عنوان تجاری 

 سنجش دانش دستوری مظنونین

کرد کلمه به کلمه آن را آوانویسی کرده است. این ای را ضبط کرده بود و ادعا میکند که در آن پلیس مصاحبهای اشاره میبه پرونده (2118گیبنز )

کرد. اما، مردی که از او بازجویی ( استفاده میwas/were-ingپرونده مربوط به فردی بود که تسلط کمی به زبان دوم داشت و از گذشتۀ استمراری )

آموزی، گذشتۀ استمراری چند مرحله پس از کرد. از لحاظ زبانهای بدون زمان یا به طور محدود از افعال گذشتۀ ساده استفاده میشد، از فعلیم

های اخصهدهد، بنابراین بسیار بعید بود متنی را که پلیس ارئه کرده بود، متعلق بع او باشد. این ویژگی در کنار سایر شیادگیری زمان ساده رخ می

کرد. از همین رو، گیبنز توانست با این استدلال متهم را تبرئه کند )عزیزی و مؤمنی، شناختی در صحت و درستی متن ضبط شده ایجاد شک میزبان

1831.) 

 

 جلسه، اظهارنامه، تعهدنامه و غیره(تفسیر متون نوشتاری )قرارداد، صورت

ای است که با یکدیگر نامهقی، اختلاف نظری است که اغلب میان طرفین قرارداد بر سر تفسیر مفاد توافقهای حقویکی از موارد بسیار رایج در پرونده

گردد. این مهم اند. به تعبیری، در اکثر موارد هر یک از طرفین با اتکاء به برداشت و تفسیر شخصی خود متعهد به انجام کار و یا ضمانتی میمنعقد کرده

توانند با تحلیل صرفی، نحوی و یا معنایی متن قرارداد و شناسان میبب تنظیم شکایت طرفین از یکدیگر شده. بنابراین، زباندر هنگام بروز مشکل، س

سازد که برداشت هر یک از طرفین از شناس مشخص میشناختی، مجریان قضایی را در صدور رأی یاری نمایند. به تعبیری، زبانارائۀ ادله و شواهد زبان

 رسد. اداد تا چه میزان محتمل به نظر میمفاد قر

کند که به اتهام خروج غیر قانونی ارز از کشور استرالیا های خود به یکی از سیاستمداران معتبر مالزیایی اشاره می( در یکی از پرونده1331کولتادر )

گیرد همان مبلغ را به کشور خود استرالیا خریداری کند، تصمیم میای را در محکوم بازداشت شده بود. این مرد مالزیایی پس از آنکه نتوانسته بود خانه

کند. البته او المللی گزارش انتقال ارز را تکمیل و امضاء میهای مسافر و برگۀ بینبرگرداند. از انجا که او قصد خروزج غیرقانونی ارز را ندارد، اظهارنامه

کند. کند، از انجام این کار غفلت می( بیان می1331رزی وجود دارد؛ اما به دلایلی که کولتارد )کرد که چنین مبلغ ابایستی در هر دو برگ، اظهار می

ای است. این مهم تنها به عنوان یکی از موارد ذکر شده از کند متون نوشته شده در هر دو برگ دارای ساختارهای دستوری پیچیدهکولتارد اذعان می

های دستوری جملات از دانش ها و رعایت ساختبا فرد متهم، متوجه شد که او به لحاظ بکارگیری سیاق واژه سوی کولتاد است. کولتارد در مصاحبه

ای تری نسبت به آنچه مجریان قضایی در نظر داشتند، بود. بنابراین، کولتارد تصمیم گرفت با انجام آزمون زبان انگلیسی که دارای استاندارهزبانی پایین

ها و د، سطح واژگانی و دستوری متهم مالزیایی را مورد سنجش قرار دهد. این آزمون شامل انواع واژگان نوشتاری رسمی در برگهالمللی بومعتبر بین

های پیچیدگی»شناختی معتبر اعم از های گمرکی بود. فرد متهم در این آزمون مردود شد. بنابراین مرجع قضایی با استناد به دو شاهد زباناظهارنامه

 متهم را از اتهام وارده تبرئه گردانید. « پایین بودن سطح دانش زبانی متهم»و نیز « ی متون قراداددستور

شناس های نامناسب مربوط به یک کالا متحمل خسارتی شده باشد. در این هنگام زباندر موردی دیگر ممکن است شخصی به واسطۀ دستورالعمل

کننده به دلیل وجود ابهام در ساختار جملات و نیز تحلیل زبانی متن دستورالعمل مشخص سازد آیا مصرف های دستوری موجودتواند با بررسی ابهاممی

دقتی سبب وارد آمدن خسارت به ها عمل کند یا اینکه او از روی قصور و کم)دستوری و یا واژگانی( در جملات نتوانسته است به درستی به دستورالعمل

 کالای مورد نظر شده است.
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 شناسی، تحلیل گفتمان و کاربردشناسیمعنی  -3-3

شناس حقوقی، جهت شناسی به دنبال کشف چگونگی عملکرد ذهن انسان در درک معنا از طریق زبان، هستند. زبانشناسان در حوزۀ معنیزبان

افع، شاهد، متهم، شاکی و متشاکی، متن کنندگان در گفتمان حقوقی دادگاه اعم از قاضی، وکیل مدتحلیل و تفسیر معانی موجود در سخنان شرکت

تر از همه، تحلیل محتوا یا همان تحلیل گفتمان یا تحلیل متنی از جویند. اما مهمکیفرخواست و غیره از مفاهیم و رویکردهای معناشناختی سود می

تواند دارای کاربردهای متنوعی باشد. یول و است و میهای حقوقی برخوردار شناختی شواهد موجود در پروندههای زبانای در بررسیجایگاه بسیار ویژه

گویان آن دهد چراکه، کاربرد زبان در بین سخنها را در خود جای میدانند که گسترۀ وسیعی از فعالیت( تحلیل گفتمان را اصطلاحی می1333براون )

های زبانی مطابق با شود، زیرا صورتهای زبالن نیز پرداخته میکارکرد ها ویابد. از این رو در تحلیل گفتمان به بررسی نقشزبان در اجتماع تحقق می

گیرند. به عقیده یول و براون زبان این وظیفه را در قالب دو نقش انتقالی )انتقال اطلاعات، معانی و مفاهیم( و نیز میگویان شکلنیات و نیازهای سخن

توان در دعاوی حقوقی مرتبط با ساختار محتوایی گیرند. از این رو، از حیطۀ تحلیل گفتمان میتعاملی )ایجاد روابط و مناسبات اجتماعی( در نظر می

 متن یا چگونگی تفسیر یا تدوین محتوایی قراردادها جهت کشف حقیقت استفاده کرد.

های گوناگون گسترۀ وشیعی از بافت ( در مقالۀ خود تحت عنوان تحلیل گفتمان در بافت قانونی، بر کاربرد تحلیل گفتمان در2111از طرفی شای )

داری اعم از گفتاری و یا نوشتاری وجود داشته باشد، تحلیلی بلقوه را در درون خود دارد و حوزۀ قانون و اذعان دارد. از نظر او هرجا متن پیوسته و دنباله

 (.1831زاده، سازد )آقاگلهایی را برای تحلیل گفتمان مهیا میقضا فرصت

 های بازجویی نامهتدوین شیوه

داند. وی معتقد ها و برخورد پلیس با متهمین را در فرایند بازداشت و بازجویی بسیار مؤثر می( استفادۀ علمی از زبان در بازجویی1833منصوری )

جرم نیست. در همین رابطه جونز تر از ذکاوت او در بدام انداختن فیزیکی مهای پلیس کمها و بازجویهای لازم در مصاحبه است بکارگیری استراتژی

پوستان آفریقایی، تأثیر ذهنیت پلیس را مورد بررسی قرار داد و نشان داد که تفاوت های سفیدپوستان و سیاه( با تحلیل محتوایی بازجویی2113)

  پوستان به عمل آورده است، وجود دارد.هایی که پلیس انگلیس از سفیدپوستان و سیاهمعناداری در بازجویی

هایی که از متهم گرفته شده است، پرداخته است. او در تحقیق خود نشان داد که چگونه افسران پلیس ها و اعتراف( به بررسی بازجویی2113هال )

د مظنون را وادار اند با تکرار برخی از سؤالات فرها از طرف متهم، ضمن هدایت جریان بازجویی توانستهدر هر مرحله از بازجویی و تأیید برخی از اعتراف

 به اعتراف کنند.

کننده به سمت اعتراف متهم و کشف حقیقت در را به عنوان عنصر اصلی هدایت« فرضپیش»( در همین رابطه، کارکرد گفتمانی 1831زاده )آقاگل

 داند. او با آوردن گفتمان ذیل به تبیین این مهم پرداخته است:های پلیس میبازجویی

 که با احمد )مقتول( بیرون بودی، دقیقاً چه ساعتی برگشتی؟افسر بازجو: دیروز 

 متهم: ساعت چهار

به  ای که در این پرسش و پاسخ وجود دارد، این است که شاید متهم با مقتول بیرون نبوده باشد، اما از لحاظ تحلیل گفتمان اکثر افراد بیشترنکته

-کننده میهای هدایتها پرسشهای پرسش به یک اندازه. به این گونه پرسشنه همۀ بخش بخشی از پیام توجه دارند که حاوی پرسش یا اطلاع باشد،

تواند میگویند. اگرچه ظاهراً پرسش و پاسخ دو مقولۀ جدا هستند، اما گاهی نحوۀ پرسیدن سئوال از لحاظ ساختار جمله یا همان ساخت اطلاعی جمله، 

کند که ثر بگذارد. مطابق با همین موضوع، در این نمونه افسر بازجو در انتهای جملۀ اول پرسش را مطرح میای باشد که پاسخ را تأیین یا بر آن ابه گونه

فرضی است که در بخش ابتدایی جمله آمده است. بنابرین، بازجو توانسته است به طور متهم باید به آن پاسخ دهد، ولی در واقع این پرسش دارای پیش

 د که متهم با مقتول ساعتی را بیرون از کارگاه گذرانده است و احتمالاً فرصت کافی برای ارتکاب قتل را نیز داشته است. ضمنی به این نکته اشاره کن
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ر تحلیل مکالمات شفاهی توان به کاربرد این حوزه دها، میهای راهبردی پلیس در روند بازجوییبر کاربرد تحلیل گفتمان در تنظیم استراتژیعلاوه

کننده درون متنی و برون متنی های تأیینکوشند با استفاده از مؤلفهشناسان میافراد به صورت حضوری یا تلفنی اشاره کرد. البته در این زمینه، زبان

 جانبه را از مکالمات صورت گرفته ارائه دهند. نظیر ابزار انسجام متنی تلاش کنند تا تحلیلی همه

شناختی و استفاده از کارکرد گفتمانی سکوت، ( در یک مشاجرۀ تلفنی میان تاینر )ت( و هاید )ه(، با ابزارهای زبان1338نوان نمونه، شای )به ع

های برون لفهکند. در این مشاجره هاید، مبلغی را به تاینر بدهکار است )مؤمورد است و قاضی او را تبرئه میکند که اتهام تهدید علیه تاینر بیثابت می

کند. هاید با اشاره به قسمتی از مکالمه، تاینر را متهم به تهدید پسرش متنی( و به گمان او، تاینر در قبال پرداخت نکردن بدهی او، پسرش را تهدید می

 کرده است:

 حال پسرت چطوره؟ -ت 

 چی گفتی؟ -ه

 حال دیوید چطوره؟ –ت 

 منظورت پسرمه؟ –ه 

 آره –ت 

 خوای بکن، اما هرگز پسرمو تهدید نکن.تهدید نکن. هر کاری می دان، پسرمو –ه 

 کنم. فقط گفتم حال پسرت چطوره؟من هیچ کسی رو تهدید نمی -ت

های ضبط شده، متوجه سکوتی که تاینر قبل از پرسیدن حال پسر هاید کرده بود، شد. بنابراین، او استدبلال کرد که شای با دقت فراوان به مکالمه

توان تهدید کند و با این کار قصد دارد موضوع مورد بحث را عوض کند. بنابراین، این جمله را نمیمکثی می« حال پسرت چطوره؟»ل از پرسش تاینر قب

 محسوب کرد. 

-بیان می توان منظور گوینده را همان واژگانی دانست که( اذعان دارند که به صرف شنیدن یک جمله نمی1831در همین رابطه )عزیزی و مؤمنی، 

های گفتمانی ها، معانی تلویحی و نیات گویندگان و سایر مؤلفهفرضهای زبانی قبلی و با توجه به پیششود. منظور گوینده را باید با توجه به کنش

 ها و باهامات عدیدۀ واژگانی و دستوری خواهیم بود.گیری سوءبرداشتتحلیل کرد که در غیر این صورت شاهد شکل
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هایی بود که در حیطۀ حقوق و علوم قضایی مطرح است. ها و چالششناسی در پروندههایی از کاربرد زبانآنچه در این جستار از نظر گذشت، نمونه

ار نگرفته است، مطالعات ای به صورت مستقل مورد توجه مراجع حقوقی، قضایی و انتظامی قرمتأسفانه به دلیل آنکه در ایران این دانش میان رشته

های دانشجویی در نامهشناسی کاربردی، شاهد نگارش مقالات و پایانمنسجمی صورت نپذیرفته است. البته در سالیان اخیر با معرفی این شاخه از زبان

رغم کاهد. به تعبیری، علیشناسی نمیایم. اما این مهم از لزوم توجه و ضرورت در نظر گرفتن جایگاهی ویژه برای کارشناسان زبانسطح کشور بوده

توجهی را از علوم مختلف مدنظر قرار داده است، کماکان از رجوع قضات و نظام قضایی کشور به  کانون کارشناسان دادگستری که گسترۀ قابل

 گردد. شناسان  به عنوان مراجع کارشناسی در حل پروندهایی این چنین استفاده نمیزبان

شناسان توانسته بودند مجریان قضایی را در امر قضاوت و تبرئه یا محکوم کردن مظنونین هایی را که زبانار تلاش شد، تا نمونهلذا، در این جست

 های کاربردی فراوان حقوقی راگنجد، لیک نگارندگان کوشیدند تا زمینهیاری نمایند، ارائه شود. البته ذکر تمامی این پروندهای حقوقی در این مقال نمی

رفته با انجام و تواند به صورت کاملاً مستدل و علمی به ارائۀ شواهد و ادلۀ قانونی بپردازد، برمخاطب عرضه گردد. امید است، رفتهشناسی میکه علم زبان

شناسان حقوقی های جدیدتری را به زبانها و مقالاتی این چنین، بتوان ضمن آشنا ساختن سطوح مختلف نظام قضایی کشور، نمونهنگارش پژوهش

 عرضه داشت. 
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